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Zápisnica zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Skrabské  

zo dňa 05.05.2023 

 

Prítomní: starosta obce: Rybnický Emil 

                  poslanci OZ: Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter,   

Kroka Jozef, Vavrek Miroslav, Mgr. Ing. Čorej Ľuboš  

                  hosť: Ing. Fečo Drahomír, Maľudy Michal, Rusinková Mária   

                  zapisovateľ: Mgr. Ing. Čorej Ľuboš          

Neprítomní: Kroka Jozef (poslanec) – ospravedlnený zo zdravotných dôvodov 

          Bc. Ing. Miroslava Kobyľanová – ospravedlnená z osobných dôvodov 

 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu zasadnutia 

3. Určenie zapisovateľa  

4. Voľba overovateľov zápisnice 

5. Voľba návrhovej a volebnej komisie 

6. Kontrola plnenia uznesení  

7. Schválenie zmluvy o audítorských službách  

8. Schválenie nájomnej zmluvy s rímskokatolíckou cirkvou 

9. Schválenie výberu firmy na likvidáciu AZC 10 

10. Schválenie finančného limitu do výšky 2 000 € bežných výdavkov 

11. Rôzne  

12. Návrh na uznesenie 

13. Záver 

 

 

 

mailto:ocuskrabske@gmail.com
http://www.obecskrabske.sk/


   

                    Obec Skrabské, Skrabské 78, 094 33 Vyšný Žipov 
 

 
Telefón 
+421-57/4491173

 

  

 

Fax 
+ 421-57/449 11 73 

E-mail 

ocuskrabske@gmail.com 

 

Internet 

www.obecskrabske.sk 
IČO 

00332844 

 
 

K bodu 1:  

Starosta obce o 17:00 privítal všetkých prítomných na 6. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva vo volebnom období 2022-2026, ospravedlnil neprítomnosť poslanca Kroku 

Jozefa a skonštatoval uznášaniaschopnosť OZ. 

 

K bodu 2:  

Starosta predložil poslancom na schválenie program zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva predložený p. 

starostom.  

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján,  Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš, Vavrek Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

Uznesenie bolo schválené  

 

K bodu 3:  

Starosta obce určil za zapisovateľa poslanca Mgr. Ing. Ľuboša Čoreja.  

 

K bodu 4:  

Starosta obce určil predložil návrh na overovateľov zápisnice – p. Eštok Ján a p. Balog 

Ladislav.  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje overovateľov zápisnice p. Eštoka Jána a p. Baloga ladislava 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš, Vavrek Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

Uznesenie bolo schválené 
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K bodu 5:  

Starosta navrhol za členov návrhovej komisie p. Vavrek Miroslav a p. Mgr. Fečovú 

Henrietu. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za členov návrhovej komisie p. Vavreka Miroslava a p. Mgr. 

Fečovú Henrietu. 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš, Vavrek Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 6:  

Starosta obce Emil Rybnický informoval poslancov o prácach vykonaných od 

posledného OZ: 

• Starosta obce podal informáciu o zrealizovanom projekt aktivačných prác (§12) 

• Starosta obce informoval poslancov o predlžení zmluvy medzi obcou 

a účtovnou firmou PHZ Tender s.r.o. v nezmenenej sume 500 €/mesiac na dobu 

6 mesiacov. Poslanci Mgr. Ing. Čorej Ľuboš a Mgr. Fečová Henrieta sa voči 

tomuto podpisu zmluvy ohradili a pýtali sa na možnosť uzatvorenia zmluvy 

s inou účtovnou firmou, kvôli pochybnostiam a konfliktu záujmov 

v predchádzajúcich rokoch resp. prijatia novej pracovnej sily.  

• Starosta obce ďalej informoval poslancov o odkúpení tlačiarne v priestoroch 

kancelárie OCÚ od firmy DD21 s.r.o. v sume 98 € bez DPH, tlačiareň v škôlke 

ostáva vo vlastníctve firmy DD21 s.r.o na dobu bližšie nešpecifikovanú, za ktorú 

platí obec nájom v bližšie nešpecifikovanej sume, nakoľko poslanci po 

opätovnom vyzvaní nedostali zmluvy (medzi firmou DD21 s.r.o a obcou) 

k nahliadnutiu. Poslanci následne opäť žiadali predložiť zmluvy medzi firmou 

DD21 s.r.o. a obcou Skrabské. 
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• Starosta na vyzvanie poslancov reagoval na predloženie PZP zmlúv na obecné 

motorové vozidlo Škoda Fabia, že ich zatiaľ nemá. 

• Starosta informoval poslancov o znížení ceny za poskytnuté služby firmou 

Telekom a to z 374 €/mesiac na 292 €/mesiac. Nevýhodné zmluvy sa zatiaľ rušiť 

nebudú a to z dôvodu vysokých pokút. 

• Starosta obce informoval poslancov o stave inventarizácie  s tým, že 

inventarizácia sa bude vykonávať až po dopracovaní potrebných dokumentov. 

Poslanci odporučili zadeliť úlohu označovania a dopracovania dokumentov 

k inv. osobe z OCÚ. 

 

K bodu 7:  

Starosta obce predložil požiadavku na schválenie zmluvy o audítorských službách s 

audítorkou Ing. Jankou Herpákovou v sume 800 €. Poslanci Mgr. Fečová Henrieta a Mgr. Ing. 

Čorej Ľuboš si vypýtali návrh zmluvy, ktorá bola im a ostatným poslancom neskôr predložená. 

Na základe tejto zmluvy sa bude audit ročnej účtovnej uzávierky vykonávať za rok 2022. 

Poslanci Mgr. Fečová Henrieta a Mgr. Ing. Čorej Ľuboš apelovali hlavne aby sa tento audit 

realizoval čo najskôr a čo v najväčšom rozsahu (kvôli prešetreniu udalostí zverejnených 

v správe hlavnej kontrolórky obce tzn. podozreniam z nehospodárneho nakladania s cudzím 

majetkom ), v zmluve je audit terminovaný do 31.12.2023, čo je podľa nich v tejto situácií 

neprípustné. 

  

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje uzavretie zmluvy o poskytovaní audítorských službách. 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš, Vavrek Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

 

Uznesenie bolo schválené  

 

K bodu 8:  
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Starosta obce predložil návrh nájomnej zmluvy s rímskokatolíckou cirkvou, ktorá sa 

týka cintorína o výmere 6 592 m2 v cene 0,01 €/ m2/rok a jeho údržby (kosenie).  

  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh nájomnej zmluvy s rímskokatolíckou cirkvou. 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

 

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 9: 

Starosta obce predložil na schválenie výberu firmy na likvidáciu AZC 10 poslancom tri 

cenové ponuky. Tieto cenové ponuky vyhotovené na predpokladanú hmotnosť 5 t. Poslanci  po 

preskúmaní cenových ponúk vybrali firmu s najnižšou cenou za vývoz, firmu Cleantrans s.r.o. 

v ponukovej cene 2 520 €, s tým že finálna cena sa bude fakturovať po zvážení vyvážaného 

azbestu (tzn. môže byť vyššia aj nižšia). Prázdne veľkokapacitné kontajnery sa následne obec 

pokúsi repasovať pre ďalšie použitie. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje výber firmy a uzatvorenie zmluvy o likvidácií AZC 10. 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Mgr. Ing. Ľuboš 

Čorej, Vavrek Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

 

Uznesenie bolo schválené 
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K bodu 10:  

Starosta predložil návrh na schválenie finančného limitu do výšky 2 000 € bežných 

výdavkov. Poslanec Mgr. Ing. Čorej Ľuboš s týmto limitom nesúhlasil a predložil výšku 

výdavkov, ktoré môže starosta podpísať bez súhlasu poslancov do výšky 1 000 €, a to hlavne 

kvôli nedávnym zisteniam vyplývajúcich so správy hlavnej kontrolórky obce, ktoré sa stali 

v predchádzajúcom volebnom období.  Starosta podotkol že od začiatku sa snaží všetky veci 

týkajúce sa aj financií riešiť za čo najlepšie a najvýhodnejšie pre obec. Preto nevidí dôvod aby 

limit nebol na požadovanej úrovni. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje limit bežných výdavkov starostovi obce do 2 000 €. 

 

Hlasovanie:  

Za: 6 (Balog Ladislav, Eštok Ján, Mgr. Fečová Henrieta, Ing. Gajdoš Peter, Vavrek Miroslav), 

Proti: 1 (Mgr. Ing. Ľuboš Čorej), Zdržal sa: 0, Neprítomný: 1 (Kroka Jozef) 

 

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 11:  

V bode rôzne starosta obce informoval poslancov OZ o tom, že v rámci čerpania 

eurofondov z plánu obnovy ma opravu bytovky a budovy starej školy, oslovil o nacenenie 

vyhotovenia projektu tri firmy (Velebír, Chamaj, Bľacha). Vyhotovenie projektu je 

podmienkou pre uchádzanie sa o dotáciu z Plánu obnovy SR. Starosta obce oboznámil 

poslancov o jeho vízií, ak by sa opravili budovy starej ZŠ a bytovky. Opravné budovy by mali 

slúžiť pre všetky organizačné zložky v obci a voľnočasové aktivity. Poslanci OZ reagovali 

kladne a kvitovali ďalší postup.  

Poslanec Vavrek Miroslav v nadväznosti na voľnočasové aktivity poznamenal na nízku 

teplotu v priestoroch  OÚ  počas konania ľudovej zábavy, ktorú realizoval Maľudy Michal. 

Podotkol že v sále bola zima a poukázal aj na to, že starosta nechcel dať po podpísaní zmluvy 

o prenájme sály do užívania kuchyňu, ktorá v rámci takýchto akcií by podľa neho mala 

prislúchať objednávateľovi sály. Starosta sa ohradil  s tým, že nechápe potrebu kuchyne pri 
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takejto akcii a že objednávateľ Maľudy Michal nechal po ľudovej zábave v sále neporiadok. 

Poriadok vraj urobil až po vyzvaní starostu. Starosta následne ozrejmil aj problém s teplom 

s tým, že hlavný kameň úrazu je v kazovosti kotla na štiepku, ďalej dodal že tento problém by 

sa vyriešil kúpou nového pomocného plynového kotla, samozrejme ak sa nájdu peniaze 

v rozpočte obce  a že obec nemá momentálne zazmluvnéného kotolníka. Mgr. Ing. Čorej Ľuboš 

podotkol, že pri podpisovaní zmluvy o prenájme sály by stačilo vyhotoviť a zapracovať do 

zmluvy fotografie upratanej sály a po skončení akcie porovnať stav s fotkou sály predtým 

a potom a v neposlednom rade, že na sálu a jej plne využitie má nárok každý občan bez 

výnimky. Starosta informoval poslancov o neporiadku aj v sociálnych zariadeniach a 

znefunkčnení umývadiel po vyliati vody z vedra do umývadla. Zrejme po umytí podlahy počas 

zábavy. Za takýchto okolnosti nemá zmysel prenajímať kultúrny dom.  

Vavrek Miroslav následne predniesol požiadavku predsedu DHZ Haľkovej Márií, ktorá 

sa týkala úpravy futbalového ihriska. Požiadavka sa týkala hlavne pokosenia a úpravy 

futbalového ihriska kvôli nevyhovujúcim podmienkam pre tréning DHZ zboru. Nato starosta 

oznámil , že je dohodnutý so starostom z Vyšného Žipova o pomoci kosenia ich technikou. 

Starosta obce oboznámil poslancov, že deň matiek sa bude konať pravdepodobne 

21.5.2023 a že v jeho neprítomnosti to má na starosti zástupkyňa starostu obce p. Mgr. Fečová 

Henrieta a príslušné komisie. Dôvodom má byť odchod na 34.snem ZMOS-u do Bratislavy. Ak 

sa pôjde v 22.5.2023 bude to mať na starosti starosta. 

Poslanec Eštok Ján sa sťažoval na neustále húkanie alarmu na kamere u suseda vyššie 

a poslanec Vavrek Miroslav podotkol aj s problémom výpustu žumpy priamo na poľnú cestu 

z domu Kroku Jozefa a Krokovej Lucii. 

 Ing. Fečo Drahomír v rôzne predložil report/správu k projektu rekonštrukcia miestnej 

komunikácie a mostov pre MRK. Následne odovzdal projektovú dokumentáciu p. starostovi 

obce s tým, aby sa nestratila z dôvodu použitia existujúceho projektu v ďalších výzvach. 

Poslankyňa Mgr. Fečová Henrieta ako predsedkyňa finančnej komisie žiadala od p. starostu 

o report/ správu/ analýzu o plnení rozpočtu za I. štvrťrok, kvôli možnej úprave rozpočtu 

a prijatiu rozpočtových opatrení. Pán starosta takúto správu nemal, prisľúbil, že ju predloží pri 

ďalšom zastupiteľstve a pripomenul že máme zriadenú finančno-plánovaciu komisiu, ktorá 

môže hocikedy prísť na úrad a spoločne to budú riešiť. 
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Mgr. Ing. Čorej Ľuboš sa nakoniec opýtal starostu na stav, čo sa týka neoprávneného 

nakladania s cudzím majetkom v predošlom volebnom období pracovníčkou obce a ako sa to 

ďalej bude riešiť, či sa to bude riešiť aj podaním trestného podnetu. Túto otázku položil s tým, 

že toto zaujíma poslancov a v neposlednom rade aj ľudí v obci, ktorí sa ho na to neustále pýtajú. 

Starosta sa ohradil s tým, že on žiadne trestné oznámenie podávať nebude, lebo sme sa dohodli 

na poslednom zasadnutí spoločným postupom po analýze auditu. Poslanci podotkli, že ďalšie 

závažné porušenia sa stali až po poslednom zasadnutí, preto by sa to malo riešiť operatívne.  

Starosta ďalej pokračoval, že sa radil sa s právničkou a ako výstup z toho je, že má údajne obec 

málo dôkazov . Podotkol, že nikomu nebráni v jeho aktivite, ale chce to robiť čo najlepšie a ak 

majú poslanci dostatok dôkazov tak ho majú podať oni. Ďalej pokračoval, že pracovníčka obce 

už bola podpísať dohodu o ukončení pracovného pomeru s tým, že nárok na odstupné si 

uplatňovať nebude. Starosta obce ďalej pokračoval, že sa ešte počká na výsledok auditu 

a potom sa rozhodne aké kroky budú nasledovať. Na základe tohto sa poslanci Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš Mgr. Fečová Henrieta len podotkli, že sa to už ťahá dlho a čím sa to ďalej odkladá tým 

to potom bude ťažšie vyšetriť, pričom na zlyhania jasne poukázala vo svojej správe už hlavná 

kontrolórka. Na základe tohto poslankyňa Mgr. Fečová Henrieta oboznámila poslancov 

a starostu obce o vypracovaní podnetu na prešetrenie tejto situácie NKÚ. Starosta obce 

ubezpečil poslancov, nech sa ešte počká za výsledkom auditu a na základe výsledku sa bude 

ďalej konať. Poslanci to zobrali na vedomie. 

 

Starosta sa poďakoval všetkým poslancom za aktívnu účasť na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva a zasadnutie uzavrel o cca 20:30 hod. 

 

V Skrabskom, 05.05.2023 

Overovatelia zápisnice: Eštok Ján ........................................ 

                                       Balog Ladislav ............................... 

Zapísal: Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, poslanec  ......................... 

 

............................................................ 

Emil Rybnický, starosta obce Skrabské      
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